La reyna.

Al venerable religios e amat nostre fra Johan Quineg de ver vicari general dela orde dela observancia et frares menors atramontans.

[f. 110v] sub simili forma huc scriptum mutatis mutantis.

Als religiosos e amats nostres los vicari provincial e discrets dels frares menors dela observancia del provincia de Aragon.

134) Sarno, 9 enero 1458⁴⁰⁸

El rey Alfonso manda al baile general de Valencia que haga justicia entre las partes a causas de las lamentaciones ocasionadas por el traspaso de las rentas del Santo Espiritu a la Santísima Trinidad de Valencia.

ARV, Cancillería, r. 60, f. 116v

Pro conventu e monasterio Sancti Spiritus.

Alfonsus etc. magnifico viro Berengario mercader militi baiulo generali in regno Valencie consiliario fideli nostri dilecto salutem et dilectionem. Scire vos volumus quod nuper ad supplicationem serenissime regine Marie consortis nostre carissime ex quo⁴⁰⁹ ex litteris venerabiliem ac religiosem virorum fratrum Quiefdeber vicari generalis ultra montes ordinis minorum de observacia et fratris Martini Buenos vicarii provincialis et diffinitorum eiusdem ordinis provincie Aragonie intellexeramus quod convenientibus ipsis et aliis vocalibus et distretis dicti

⁴⁰⁸ El documento es señalado por el P. L. Fullana en su carpeta sobre el Santo Espiritu.

⁴⁰⁹ Del. "intenecto quod", add. "ex quo"

ordinis in provinciali capitulo in conventu Sancte Marie de Jesu prope civitatem Barchinone celebrato servatis moribus et iuribus sta[tu]torum suorum que servenda fuerant ipsi prefati generalis et provincialis vicarii diffinitoresque vocato etiam ex superabundanti fratre Jacobo Garcie qui novissime ipso provincialis officio functus fuerat omnes unanimiter conseverent dictusque vicarius generalis nomine discrepante conclusit quod monasterium ordinis beati Francisci sub vocabulo Sancti Spiritus prope villam Muriveteris in eodem regno Valentie constitutum et edificatum cum veritate et puritate regule ipsius habere non poterat redditus quos habebat nedum quo ad usum iuris sed etiam quo ad usum simplicem facti et quod propterea redditus ipsi ex integro omnino ab eodem monasterio sive conventu alienarentur et eradicarentur ipsius habito consensu et auctoritate domini nostri pape et nostris in monasterium monialium ordinis Sancte Clare sub vocabulo Sancte Trinitatis per eandem serenissimam consortem nostram extra muros civitatis Valentie constructum transferrentur illos septem mille solidos annuales et perpetuales hoc est quinque mille solidos per bone memorie regina Mariam uxorem illustrissimi bone memorie domini Martini regis Aragonum avunculi nostri eidem conventui pro elemosina et loco elemosine super iuribus atque redditibus vallis de Almanazir donatos et mille quingentos solidos in nuda perceptione per eundem regem Martini tanquam patrem et coniunctam personam Illustrissimi bone memorie Martini regis Sicilie [f. 117r] filii sui primogeniti heredis dicte regine Marie ac usufructuarum bonorum omnium dicte regine et manumissorem testamenti illius fuit cum aliis manumissoribus super iuribus dicte vallis de Almonazir per victu et vestitu et aliis necessitatibus fratrum predictorum et alios quingentos solidos super fructibus redditibus iuribus atque proventibus loci de Paterna anno quolibet in fabricam et reparationem ecclesie et monasterii predicti convertendos eidem conventui assignatos de certa nostra scientia motu proprio et ex nostre dominice potestatis plenitudine venerabili et religiosis modernis et futuris abbatibus et monialibus ac conventui dicti monasterii Sancte Trinitatis extra dictam civitatem Valentie pleno iure dedimus concessimus et assignamus prout hec et quam plura alia in quodam nostro privilegio dato et expedito in Castello Novo civitatis nostre Neapolis die vicesimo quarto mensis marcii anno proxime decurso millesimo quadringentesimo quinquagesimo septimo ad quod nos referimus quodquod presentibus pro particulariter et distincte inserto atque descripto haberi volumus et habemus plenius continentur in presentiarum autem informamur quod litere predicte potius compulsione quadam quam spontanee processerint atque facte fuere tum etiam quod in ipso capitulo multi defectus intervenerunt praesertim quia discreti provincie et alii quorum intererat minime vocati fuerunt vel auditi neque paulo minus dictus vicarius generalis provincialis et alii in ipso actu intervenientes potestatem ea que fecerunt conficiendi non habebant quin potius fratres predicti seu eorum aliqui in dicto actu intervenientes asserunt se deceptos et violenter in eiusdem literis se subscripsisse ex quo mandatis dicti vicarii generalis resistere non poterant prout hec omnia asserit religiosus frater Joannes de Alsegerimo pro parte religiosi fratris Martini Bueno vicarii provincialis provincie Aragonum per testes fidedignos probare et demonstrare. Nos autem si huiusmodi pro parte dicti vicarii conventus proxime dicti exposita non intervenerint vel ita processerint cum in mentem revocamus et nobis ipsis consideramus donationem dicte regine Marie cuius copiam autenticam vidimus prout in erectione et fundatione dicti monasterii Sancti Spiritus et eorundem quinque mille solidorum assignatione per elemosina et loco elemosine facta auctoritas apostolicam intervenit atque accessit et ita dispensatum videtur eisdem fratribus et

conventui potest elemo[f. 117v]sinaliter sub veniri. Considerantes preterea que dicti mille quingenti solidi per eundem regem Martinum et alios manumissores pro victu vestituque et aliis necessitatibus eorumdem fratrum fuere assignati. Et in super quod dicti quingenti solidi sunt in tam pium opus videlicet in reparationem fabrice predicte ecclesie cui ius est quesitum non potuerunt neque possunt ab ea alienari neque eradicari cum quo ad eosdem quingentos solidos maxime nulla regula dicti ordinis se extendere potest per quia ab ipsa ecclesia et monasterio cui dictati sunt possint segregari considerantes preterea locum illum in quo dictum monasterium est fundatum solitarium esse et ab incolatibus christianorum satis remotum est et separatum in quibus dicti fratres dictum elemosinas pro eorum victu et vestitu petere possint, assereturque quod dicti fratres sine elemosine dictorum septem milles solidorum modo et forma in donatione dicte regine et instrumentis dicti regis Martini contentis assignatorum in eodem monasterio vivere et se sustentare non possunt. Et quod si privilegium premonitionatum exequeretur nichil aliud resultaret nisi que nos causam et occasionem proberemus idem monasterium dissolvendi et anichilandi et ita sacra loca prefata redderentur quod a nobis et mente nostre fuit et est penitus alienum propterea supplicato nobis ut super predictis debite providere dignemur volumus et presentium⁴¹⁰ tenore de certa nostra scientia deliberate et consulto vobis dicimus committimus et expresse mandamus quancunque acceptis presentibus de predictis omnibus pro parte dicti vicarii ex positis vos diligenter et accurate informare curetis et auditis partibus super predictis faciatis iusticie complementum procedendo tamen summarie simpliciter et deplano sine strepitu forma et figura iudicii solum substantia veritatis inspecta. Et quod de exeueritis debite executioni demandetis. Comittentes vobis in predictis et curia ea cum incidentibus dependentibus emergentibus connexis et annexis ex eisdem plenarie vices et voces nostras. Et si constiterit vobis dictum privilegium per nos concessum ad supplicationem eiusdem serenissime regine consortis nostre carissime contra iusticia processisse quicquid ille vigore executum fuerit ad prisicum reducate statum et ut facilius omnia superius per nos disposita atque provisiva absque dilatione et quovis impedimento per vos exequantur per has easdem de scientia et deliberatione predictis inhibemus expresse eidem [f. 118r] serenissime consorti nostre ac serenissimo regi Navarre fratri nostro carissimo ac locutenenti generali gerenti vices gubernatoris generalis eiusdem regni Valentie et eius locutenenti seu dictum officium regenti ceterisque officialibus nostris quocumque officio et iurisdictione fungentibus ac denominatione distinctis quod de premissis omnibus et singulis et ex eis incidentibus dependentibus emergentibus et connexis directe vel indirecte nullatenus se intromittant neque vos in executione premissorum impediatur vel perturbent aut aliquam adducant difficultatem qui imo vobis obediant in premissis tanque nobis cui per partes omnes vices locum et posse nostrum plenarie committimus per partes contrarium igitur premissorum non faciatis vel pacto aliquot sub quonvis exquisito colore differatis quanto graciam nostrum caram habeatis iramque et indignationem nostri nominis ac penam florenorum decem mille aliamque etiam graviolem nostro arbitrio reservatam cupitis non incurrere cum sit incommutabilis solo momento superfluo dilationis excluso fieri exequique volumus et iubeamus in cuius rei testimonium presentes communi nostro pendenti sigillo munitas fieri fecimus. Datis in ciuitate Sarni die nono mensis januarii anno a nativitate domini millesimo CCCC quinquagesimo